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EPA SEGUNDO  TRIMESTRE 2021  
 
Población parada y tasa de paro 
 
En el segundo trimestre de 2021 el paro  en el conjunto del Estado, según la estimación de la 
EPA, es de 3.543.800 personas, ha aumentado respecto al mismo trimestre del año 2020 en 
175.800 personas paradas más aunque ha descendido en 110.100 personas respecto al primer 
trimestre de este año. La tasa de paro se sitúa en el  15,26%.  
Tal y como venimos indicando desde el inicio de la pandemia, es necesario tener en cuenta 
que este dato está fuertemente condicionado por las medidas adoptadas para amortiguar el 
efecto del COVID19 sobre el mercado de trabajo. 
 
En el País Valencià, el desempleo se sitúa en 409.900 personas, 15.600  más que el trimestre 
anterior y 18.800 más que el año anterior. Así, la tasa de paro en el País Valencià se sitúa en el 
16,67%, más de un punto por encima de la tasa total del Estado. 
 
Si comparamos con el resto de comunidades autónomas, todas han disminuido su desempleo, 
excepto Cantabria con un aumento de 2.100 personas, Castilla y León con 800 parados más, y 
la Comunidad Valenciana que es la que ha sufrido el mayor incremento de parados con 15.600 
personas desempleadas más que el trimestre anterior y soportando el 11,6% del paro total. 
Tenemos que tener en cuenta que la población activa ha aumentado en 70.700 personas, esto 
significa que el mercado no ha podido absorber toda la demanda de empleo. 
  
Respecto al año anterior, excepto sei comunidades autónomas (Aragón, Principado de 
Asturias, Cantabria, Extremadura, la Región de Murcia y Melilla), todas han aumentado el 
número de parados destacando Canarias con 45.900 parados más (un incremento del 20,3%), 
La Rioja con un incremento de desempleados del 21,7% y Ceuta con un aumento del 21,9%. 
 
El sexo es un factor clave para determinar el perfil de las personas desempleadas en el País 
Valencià, el 100% del paro lo han soportado las mujeres. En este segundo trimestre se han 
registrado 186.500 parados frente a las 223.400 desempleadas. 
Mientras los hombres han visto como disminuye su desempleo en 7.000 personas respecto al 
trimestre anterior, es preocupante observar que  hay 22.700 mujeres desempleadas más con 
una tasa de paro del 19,39% frente  a la tasa de paro masculina del 14,27%. 
 
Por provincias, la provincia de Valencia tiene un número de parados de 206.800, le sigue 
Alicante con 160.600, y por último Castellón con 42.500. Alicante ha disminuido su desempleo 
un -5,14%, mientras que Castellón ha visto como aumenta un 0,24%  y Valencia un 13,25%. 
Respecto al año anterior, las tres provincias ha aumentado el número de parados, Alicante un 
incremento del 1,4%, Castellón del 8,1% y Valencia del 6,9%. 
La tasa de paro de la provincia de Valencia es del 14,75%, la de Alicante del 19,17%, y la de 
Castellón del 15,86%. 
 
Por sectores económicos de procedencia, se ha dado un descenso del número de personas 
desempleadas en la industria, en la que el número de parados es de 16.300 (11.100 menos que 
en el trimestre anterior),  en la construcción, sector cuyo número de parados es de 10.900 
(8.900 menos que en el trimestre anterior) y en el sector servicios  con 116.300 parados 
(22.600 menos que el trimestre anterior). Por otra parte aumenta el desempleo en la 
agricultura que con una cifra de 11.100 personas, muestra un incremento de 100 personas 
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paradas más sobre el trimestre anterior. El colectivo sin empleo anterior o parados que han 
dejado su último empleo hace más de un año (parados de larga duración) es el que asume 
todo el incremento de paro con 57.200 parados más que en el ejercicio anterior, se trata de un 
colectivo con un paro de 255.200 personas en este trimestre, un 28,89% más que el trimestre 
anterior y un 70% más que el año anterior. 
 
Por edades, el  rango de edad de 35 a 54 años es el que ha disminuido el número de personas 
desempleadas, supone el 39,4% del paro total del País Valencià y ha disminuido en 9.400 
personas.  
Por tanto los jóvenes y los más mayores son los que han soportado el aumento de desempleo, 
por un lado, las personas que están entre los 16 y los 34 años soportan el 41,4% del paro total 
y hay 13.000 parados más que el trimestre anterior y por otro lado, hay 12.100 desempleados 
más entre las personas de 55 años y más los cuales soportan el 19,1% del paro total del País 
Valencià. 
  
POBLACIÓN OCUPADA 
 
En el País Valencià, la ocupación aumentó un 2,8% en el segundo trimestre de 2020 respecto al 
trimestre anterior, con 55.100 personas más ocupadas la ocupación total se sitúa en 
2.048.900 personas. Este incremento del empleo es superior a la media estatal (+2,4%, con 
464.900 empleados/as más), siendo el País Valencià la séptima comunidad en cuanto a 
creación de empleo en el último trimestre, superada por les Illes Balears (+12%), Extremadura 
(+7,6%), Murcia (+5,8%), La Rioja (+4,1%), Canarias (+3,5%), Andalucí (+3,4%) y Castilla-La 
Mancha (+3,1%). La población ocupada del País Valencià supone el 10,4% del total del Estado. 
 
En la comparación con el mismo periodo del año anterior, cuando se produjeron los mayores 
estragos sobre el empleo efecto de la pandemia por Covid-19, se observa una leve 
recuperación de empleo, con un incremento del 5,3% (103.200 personas ocupadas más). Todo 
ello teniendo en cuenta que las personas afectadas por un Expediente de Regulación Temporal 
de Empleo (ERTEs) se consideran población ocupada. En junio en el País Valencià se 
encontraban en esta situación de suspensión por ERTE unas 34.831 personas (51,6% mujeres y 
48,4% hombres), cuya distribución provincial es; 5.203 en Alicante, 922 en Castellón y 4.374 en 
València. 
 

Gráfico evolución número de personas ocupadas 
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La tasa de empleo es el porcentaje de personas ocupadas respecto de la población de 16 y más 
años, y en el País Valencià es del 48,33%, es más de un punto superior a la del último 
trimestres (47,11%). 
 
Por provincias, el incremento del empleo en el último trimestre se produce en las tres 
provincias; en València con 21.900 empleos más (+2,1%), en Castellón con 12.100 nuevos 
empleos (+5,4%) y en Alicante el empleo aumenta en 21.200 ocupaciones (+3%). La evolución 
respecto al año anterior también muestra un aumento de la ocupación en las tres provincias. 
 
Por sexo, los hombres aglutinan el 68% del empleo creado en el último trimestre. De los 
55.100 nuevos empleos unos 37.500 han sido ocupados por el sexo masculino (ha 
incrementado incrementar su presencia un 3,5%) y 17.600 han estado destinados a las mujeres 
(con un 1,9% más de empleo).  
 
Por edad, en el País Valencià cerca del 50% del empleo es ocupado por personas de 45 y más 
años (1.009.500). En el último trimestre el 41,2% del empleo creado se concentra en el tramo 
de entre 25 y 44 años (22.700 empleos más), seguido de los mayores de 45 años que aglutinan 
el 33,9% de la creación de empleo (18.700 empleos más) y los más jóvenes (16 a 25 años) se 
quedan el 25% del empleo creado, aunque son estos los que han experimentado un mayor 
incremento respecto al trimestre anterior (un 15,9% más de empleo).  
 
Por sectores económicos, casi el 75% de la ocupación se desempeña en el sector servicios 
(1.507.400), la industria tan sólo representa el 16,7% del empleo. En el último trimestre todos 
han visto incrementar el número de personas ocupadas, aunque en términos absolutos el 
sector servicios absorbe el 40% del empleo creado (21.700 nuevos contratos), si bien es cierto 
que respecto al trimestre anterior experimenta un incremento insignificante, tan sólo ha 
aumentado un 1,5% el empleo. Son los sectores de la construcción y la agricultura donde más 
ha subido la ocupación en los últimos tres meses, un 13,4% (17.600 empleos más) y un 11,4% 
(5.200 empleos más) respectivamente. La industria tan sólo ha aumentado un 3,2% su 
ocupación (10.700 empleos más desde abril).  
 
Para finalizar la creación de ocupación se ha concentrado en el sector privado con 49.200 
nuevos empleos (+2,9%), en el sector público tan sólo se han creado 5.900 puestos de trabajo 
(+1,8%). Por jornada de trabajo, el mayor incremento se ha producido en el empleo a tiempo 
parcial (+6,7%, con 20.800 personas más ocupadas), mientras que la ocupación a tiempo 
completa crece en un 2% (34.400 más). El empleo autónomo crece más (+3,2%, con 10.800 
autónomos más) que el trabajo asalariado, aunque éste absorbe la mayor parte de la creación 
de empleo (44.300 trabajos más, un 2,7% de crecimiento), llegando a alcanzar el 82,9% de tasa 
de asalarización. Es preocupante observar que el crecimiento de empleo se basa únicamente 
en la contratación temporal, pues en el último trimestre ha disminuido la población con 
contrato indefinido en 2.700 personas menos, de tal forma que la tasa de temporalidad se ha 
situado en el máximo valor en el último año (26,4%).  
 
 
CONCLUSIÓN: 
 
En el segundo trimestre de 2021, la evolución del mercado de trabajo en el País Valencià se 
caracteriza por un incremento de la población activa, es decir aumenta la proporción de 
personas que trabaja o busca trabajo activamente. Este hecho se plasma por una parte en un 
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incremento del número de ocupados en relación al primer trimestre, pero también en un 
incremento leve de la tasa de paro. Es decir, el sistema productivo valenciano no es capaz de 
absorber el incremento de población activa que se produce en este segundo trimestre. La 
razón fundamental es evidente, y consiste en el descenso de actividad económica provocado 
por el Covid19, en relación a la situación anterior a la pandemia. Las mayores dificultades se 
dan en los colectivos especialmente vulnerables (jóvenes, parados de larga duración, mujeres), 
en los que se concentra el incremento del paro. 
 
En todo caso, las características específicas del mercado de trabajo valenciano hacen que las 
dificultades creadas por este descenso de actividad económica presenten dificultades propias, 
que hacen que el impacto de la pandemia es mayor en el País Valencià, y que muestran una 
menor capacidad de absorción de la fuerza de trabajo por parte del mercado de trabajo. 
Concretamente, los datos del segundo trimestre de 2021 muestran que el País Valencià tiene 
una tasa de actividad (58,0%) similar a la anterior a la pandemia (58,41% en el segundo 
trimestre de 2019). Una situación parecida se da en el conjunto del Estado (la tasa de actividad 
pasa del 58,74% al 58,58% en esos mismos periodos). En cambio, en el País Valencià, el 
incremento en la tasa de paro, en relación a la anterior a la pandemia, muestra un 
comportamiento claramente diferenciado del estatal: la tasa de paro estatal pasa del 14,02% 
en el segundo trimestre de 2019 al 15,26% en el segundo trimestre de 2021, mientras que en 
el caso del País Valencià pasa del 14,30% al 16,67% en esos mismos periodos. Una razón 
fundamental de esto, más allá del impacto del Covid19, es la estructura sectorial del País 
Valencià, que muestra un gran peso de las actividades de servicios de carácter estacional 
vinculadas al turismo, resultado de un sistema productivo que no se ha reestructurado tras la 
crisis de 2008, la cual causó una gran pérdida de actividad industrial y un fuerte deterioro del 
mercado de trabajo.  
 
Por supuesto, todo ello hay que contextualizarlo teniendo en cuenta dos factores: por una 
parte el descenso de la actividad económica, debido a la aparición del Covid, y por otra el 
efecto amortiguador en el mercado de trabajo de los Ertes, que permite reducir el impacto de 
la crisis económica sobre las tasas de paro. De no ser por los Ertes, observaríamos una tasa de 
paro muy superior. Aun así, la tasa de paro es mayor que la anterior a la pandemia, como 
hemos visto. 
 
Esta situación del mercado de trabajo influye sin duda en el hecho de que, según la Encuesta 
de Condiciones de Vida (ECV) el País Valencià sea la sexta comunidad autónoma con mayor 
tasa AROPE de riesgo de pobreza o exclusión social en 2020, con un 29,3% de su población en 
esta situación frente al 27% registrado en el año anterior. Un porcentaje por encima de la 
media nacional que es del 26,4%. Y un 10,7% de la población manifestó llegar a final de mes 
con “mucha dificultad” en 2020. Este porcentaje fue cuatro puntos superior al registrado el 
año anterior (6,7%). 
 
Por último, los fondos europeos de recuperación son un instrumento que debe ayudar a 
mejorar la situación laboral y social del País Valencià. Para ello, su aplicación debe guiarse por 
los criterios de trabajo de calidad, incremento del valora añadido, respeto al medio ambiente, 
y equidad social. 
 

Gabinet Tècnic CS CCOOPV 



2º TRIMESTRE 2021

ENCUESTA POBLACIÓN ACTIVA (EPA)



ENCUESTA POBLACIÓN ACTIVA (2º TRIMESTRE 2021)
Unidades: miles de personas y porcentaje

POBLACIÓN PARADA 2ºT 2021 % 1ºT 2021 Dif. % 2ºT 2020 Dif. %

España 3.543,8 3.653,9 -110,10 -3,01% 3.368,0 175,8 5,2%
P.Valencià 409,9 100% 394,3 15,60 3,96% 391,1 18,8 4,8%
Agricultura 11,1 2,7% 10,1 1,00 9,90% 7,9 3,2 40,5%
Industria 16,3 4,0% 27,4 -11,10 -40,51% 33,1 -16,8 -50,8%
Construcción 10,9 2,7% 19,8 -8,90 -44,95% 15,5 -4,6 -29,7%
Servicios 116,3 28,4% 138,9 -22,60 -16,27% 184,4 -68,1 -36,9%
Parados que buscan 1º empleo o han 
dejado su último empleo su último 
empleo hace más de 1 año

255,2 62,3% 198,0 57,20 28,89% 150,1 105,1 70,0%

Alacant 160,6 39,2% 169,3 -8,70 -5,14% 158,4 2,2 1,4%
Castelló 42,5 10,4% 42,4 0,10 0,24% 39,3 3,2 8,1%
València 206,8 50,5% 182,6 24,20 13,25% 193,5 13,3 6,9%
Hombres 186,5 45,5% 193,5 -7,00 -3,62% 188,1 -1,6 -0,9%
Mujeres 223,4 54,5% 200,7 22,70 11,31% 203,0 20,4 10,0%
16 a 19 años 18,1 4,4% 14,4 3,70 25,69% 20,3 -2,2 -10,8%
20 a 24 años 52,7 12,9% 45,9 6,80 14,81% 40,0 12,7 31,8%
25 a 34 años 99,1 24,2% 96,6 2,50 2,59% 103,0 -3,9 -3,8%
35 a 44 años 77,1 18,8% 84,7 -7,60 -8,97% 79,4 -2,3 -2,9%
45 a 54 años 84,5 20,6% 86,3 -1,80 -2,09% 90,2 -5,7 -6,3%
55 y más años 78,4 19,1% 66,3 12,10 18,25% 58,3 20,1 34,5%
Menores 25 años 70,8 17,3% 60,3 10,50 17,41% 60,3 10,5 17,4%
25 a 44 años 176,2 43,0% 181,3 -5,10 -2,81% 182,4 -6,2 -3,4%
45 y más años 162,9 39,7% 152,6 10,30 6,75% 148,5 14,4 9,7%
Ya ha encontrado empleo 18,3 4,5% 8,2 10,10 123,17% 47,5 -29,2 -61,5%
Menos de 1 mes 18,1 4,4% 21,5 -3,40 -15,81% 31,2 -13,1 -42,0%
De 1 mes a menos de 3 meses 52,8 12,9% 54 -1,20 -2,22% 74,5 -21,7 -29,1%
De 3 meses a menos de 6 meses 43,1 10,5% 47,6 -4,50 -9,45% 62,4 -19,3 -30,9%
De 6 meses a menos de 1 año 56,2 13,7% 68,5 -12,30 -17,96% 51,5 4,7 9,1%
De 1 año a menos de 2 años 106,7 26,0% 86,4 20,30 23,50% 43,7 63,0 144,2%
2 años o más 114,6 28,0% 108,1 6,50 6,01% 80,4 34,2 42,5%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

POBLACIÓN OCUPADA 2ºT 2021 % 1ºT 2021 Dif. % 2ºT 2020 Dif. %

España 19.671,7 19.206,8 464,90 2,4% 18.607,2 1.064,5 5,7%
P.Valencià 2.048,9 100% 1.993,8 55,10 2,8% 1.945,7 103,2 5,3%
Agricultura 50,7 2,5% 45,5 5,20 11,4% 50,8 -0,1 -0,2%
Industria 342,3 16,7% 331,6 10,70 3,2% 348,9 -6,6 -1,9%
Construcción 148,6 7,3% 131,0 17,60 13,4% 114,4 34,2 29,9%
Servicios 1.507,4 73,6% 1.485,7 21,70 1,5% 1.431,6 75,8 5,3%
Alacant 734,9 35,9% 713,7 21,20 3,0% 701,6 33,3 4,7%
Castelló 237,1 11,6% 225,0 12,10 5,4% 232,8 4,3 1,8%
València 1.076,9 52,6% 1.055,0 21,90 2,1% 1.011,3 65,6 6,5%
Hombres 1.120,5 54,7% 1.083,0 37,50 3,5% 1.086,6 33,9 3,1%
Mujeres 928,4 45,3% 910,8 17,60 1,9% 859,0 69,4 8,1%
16 a 19 años 14,2 0,7% 6,2 8,00 129,0% 9,8 4,4 44,9%
20 a 24 años 85,2 4,2% 79,6 5,60 7,0% 79,3 5,9 7,4%
25 a 34 años 365,9 17,9% 356,2 9,70 2,7% 335,3 30,6 9,1%
35 a 44 años 574,0 28,0% 561,0 13,00 2,3% 558,6 15,4 2,8%
45 a 54 años 612,8 29,9% 596,4 16,40 2,7% 580,5 32,3 5,6%
55 y más años 396,7 19,4% 394,4 2,30 0,6% 382,1 14,6 3,8%
Menores 25 años 99,4 4,9% 85,8 13,60 15,9% 89,1 10,3 11,6%
25 a 44 años 939,9 45,9% 917,2 22,70 2,5% 893,9 46,0 5,1%
45 y más años 1.009,5 49,3% 990,8 18,70 1,9% 962,6 46,9 4,9%
Sector público 328,3 16,0% 322,4 5,90 1,8% 297,2 31,1 10,5%
Sector privado 1.720,6 84,0% 1.671,4 49,20 2,9% 1.648,4 72,2 4,4%
A tiempo completo 1.719,8 83,9% 1.685,4 34,40 2,0% 1.644,5 75,3 4,6%
A tiempo parcial 329,1 16,1% 308,3 20,80 6,7% 301,1 28,0 9,3%
Población autóctona 1.764,6 86,1% 1.738,5 26,10 1,5% 1.656,5 108,1 6,5%
Población extranjera 284,3 13,9% 255,2 29,10 11,4% 289,2 -4,9 -1,7%
Població autónoma 350,3 17,1% 339,5 10,80 3,2% 347,5 2,8 0,8%
Població asalariada 1.698,6 82,9% 1.654,3 44,30 2,7% 1.598,2 100,4 6,3%

Contratos Indefinidos 1.250,1 61,0% 1.252,8 -2,70 -0,2% 1.231,0 19,1 1,6%
Contratos Temporales 448,5 21,9% 401,5 47,00 11,7% 367,2 81,3 22,1%
Indefidos/ Total 73,6% 75,7% 77,0%

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

TASAS 2ºT 2021 1ºT 2021 2ºT 2020

Tasa de actividad 58,00% 56,42% 55,45%
Tasa de empleo 48,33% 47,11% 46,17%
Tasa de asalarización 82,90% 82,97% 82,14%
Tasa de temporalidad 26,40% 24,27% 22,98%
Tasa de paro 16,67% 16,51% 16,74%

 Variación trimestre anterior  Variación trimestre año anterior

 Variación trimestre anterior  Variación trimestre año anterior



Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Pobl. 16 y más años 4.239,5 2.067,5 2.172,0 100% 100% 100% 100% 48,8% 51,2%
Pobl. activa 2.458,8 1.307,0 1.151,8 58,0% 63,2% 53,0% 100% 53,2% 46,8%
Pobl. ocupada 2.048,9 1.120,5 928,4 48,3% 54,2% 42,7% 100% 54,7% 45,3%

Sector público 328,3 133,8 194,5 7,7% 6,5% 9,0% 100% 40,8% 59,2%
Sector privado 1.720,6 986,6 734,0 40,6% 47,7% 33,8% 100% 57,3% 42,7%
A tiempo completo 1.719,8 1.033,7 686,1 40,6% 50,0% 31,6% 100% 60,1% 39,9%
A tiempo parcial 329,1 86,8 242,3 7,8% 4,2% 11,2% 100% 26,4% 73,6%
Autónomos/as 350,3 232,7 117,6 8,3% 11,3% 5,4% 100% 66,4% 33,6%
Asalariados/as 1.698,6 887,8 810,8 40,1% 42,9% 37,3% 100% 52,3% 47,7%

Indefinidos 1.250,1 694,2 555,9 29,5% 33,6% 25,6% 100% 55,5% 44,5%
Temporales 448,5 193,6 254,9 10,6% 9,4% 11,7% 100% 43,2% 56,8%

Pobl. parada 409,9 186,5 223,4 9,7% 9,0% 10,3% 100% 45,5% 54,5%
Pobl. inactiva 1.780,7 760,5 1.020,2 42,0% 36,8% 47,0% 100% 42,7% 57,3%

Tasa de actividad 58,00% 63,22% 53,03%
Tasa de empleo 48,33% 54,19% 42,75%
Tasa de asalarización 82,90% 79,23% 87,33%
Tasa de temporalidad 26,40% 21,81% 31,44%
Tasa de parcialidad 16,06% 7,75% 26,10%
Tasa de paro 16,67% 14,27% 19,39%

%

POBLACIÓN POR SEXO Y RELACIÓN CON EL MERCADO DE TRABAJO EN EL PAÍS VALENCIÀ (2º trimestre 2021)

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

Unidades: miles de personas y porcentaje

Total %



Población parada por comunidades autónomas (2º trimestre 2021)
Unidades: miles de personas y porcentaje

2ºT 2021 % 1ºT 2021 Diferencia % 2ºT 2020 Diferencia %

TOTAL 3.543,8 100,0% 3.653,9 -110,1 -3,01% 3.368,0 175,8 5,2%
Andalucía 868,1 24,5% 887,9 -19,8 -2,23% 788,5 79,6 10,1%
Aragón 69,0 1,9% 78,0 -9,0 -11,54% 75,0 -6,0 -8,0%
Principado de Asturias 61,4 1,7% 63,0 -1,6 -2,54% 62,7 -1,3 -2,1%
Illes Balears 100,6 2,8% 116,8 -16,2 -13,87% 97,1 3,5 3,6%
Canarias 271,8 7,7% 272,7 -0,9 -0,33% 225,9 45,9 20,3%
Cantabria 34,3 1,0% 32,2 2,1 6,52% 35,1 -0,8 -2,3%
Castilla y León 139,0 3,9% 138,2 0,8 0,58% 130,7 8,3 6,4%
Castilla-La Mancha 166,8 4,7% 171,7 -4,9 -2,85% 156,2 10,6 6,8%
Cataluña 478,5 13,5% 499,7 -21,2 -4,24% 472,9 5,6 1,2%
Com. Valenciana 409,9 11,6% 394,3 15,6 3,96% 391,1 18,8 4,8%
Extremadura 95,1 2,7% 106,6 -11,5 -10,79% 101,0 -5,9 -5,8%
Galicia 152,4 4,3% 158,3 -5,9 -3,73% 142,5 9,9 6,9%
Com. de Madrid 429,8 12,1% 429,8 0,0 0,00% 427,5 2,3 0,5%
Región de Murcia 98,2 2,8% 120,4 -22,2 -18,44% 109,3 -11,1 -10,2%
Com. Foral de Navarra 32,6 0,9% 35,9 -3,3 -9,19% 30,4 2,2 7,2%
País Vasco 101,8 2,9% 111,3 -9,5 -8,54% 90,4 11,4 12,6%
La Rioja 18,5 0,5% 18,5 0,0 0,0% 15,2 3,3 21,7%
Ceuta 8,9 0,3% 10,2 -1,3 -12,75% 7,3 1,6 21,9%
Melilla 7,1 0,2% 8,6 -1,5 -17,44% 9,0 -1,9 -21,1%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

Tasa de paro por comunidades autónomas (2º trimestre 2021)
Unidades: miles de personas y porcentaje

2ºT 2021 1ºT 2021 2ºT 2020

TOTAL 15,26% 15,98% 15,33%
Andalucía 21,58% 22,54% 21,32%
Aragón 10,73% 12,10% 11,78%
Principado de Asturias 13,64% 14,09% 14,45%
Illes Balears 15,17% 18,88% 15,93%
Canarias 24,71% 25,42% 21,55%
Cantabria 12,43% 11,88% 13,76%
Castilla y León 12,59% 12,64% 12,35%
Castilla-La Mancha 16,58% 17,42% 16,84%
Cataluña 12,28% 12,90% 12,78%
Com. Valenciana 16,67% 16,51% 16,74%
Extremadura 19,15% 22,22% 21,39%
Galicia 12,40% 13,00% 11,95%
Com. de Madrid 12,09% 12,15% 12,61%
Región de Murcia 13,15% 16,42% 15,62%
Com. Foral de Navarra 10,30% 11,45% 10,08%
País Vasco 10,02% 10,99% 9,13%
La Rioja 11,52% 11,90% 10,11%
Ceuta 24,20% 28,52% 20,30%
Melilla 18,02% 21,52% 23,37%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE

Variación trimestre anterior

Tasa paro

 Variación trimestre año anterior



Evolución población PARADA por sexo en el País Valencià (2008-2021)
Unidades: miles de personas y porcentaje

Total Variación trimestre 
anterior Variación año anterior Total

Variación 
trimestre 
anterior

Variación año anterior Total
Variación 
trimestre 
anterior

Variación año anterior

    2008 T1º 240,4 115,8 0 124,7 1
    2008 T2º 287,5 19,6% 149,6 52,0% 29,19% 137,9 48,0% 10,6%
    2008 T3º 309,3 7,6% 168,4 54,4% 12,57% 141,0 45,6% 2,2%
    2008 T4º 370,5 19,8% 196,6 53,1% 16,75% 173,8 46,9% 23,3%
    2009 T1º 473,2 27,7% 96,84% 260,9 55,1% 32,71% 212,3 44,9% 22,2%
    2009 T2º 527,6 11,5% 83,51% 292,4 55,4% 12,07% 235,2 44,6% 10,8%
    2009 T3º 541,1 2,6% 74,94% 317,9 58,8% 8,72% 223,2 41,2% -5,1%
    2009 T4º 558,3 3,2% 50,69% 323,4 57,9% 1,73% 234,9 42,1% 5,2%
    2010 T1º 561,7 0,6% 18,70% 321,3 57,2% -0,65% 240,4 42,8% 2,3%
    2010 T2º 586,7 4,5% 11,20% 330,4 56,3% 2,83% 256,4 43,7% 6,7%
    2010 T3º 573,8 -2,2% 6,04% 320,5 55,9% -3,00% 253,3 44,1% -1,2%
    2010 T4º 562,8 -1,9% 0,81% 307,4 54,6% -4,09% 255,4 45,4% 0,8%
    2011 T1º 585,1 4,0% 4,17% 318,0 54,3% 3,45% 267,1 45,7% 4,6%
    2011 T2º 574,2 -1,9% -2,13% 310,2 54,0% -2,45% 264,0 46,0% -1,2%
    2011 T3º 604,4 5,3% 5,33% 325,5 53,9% 4,93% 278,9 46,1% 5,6%
    2011 T4º 622,0 2,9% 10,52% 345,6 55,6% 6,18% 276,4 44,4% -0,9%
    2012 T1º 665,6 7,0% 13,76% 375,7 56,4% 8,71% 289,9 43,6% 4,9%
    2012 T2º 661,8 -0,6% 15,26% 373,6 56,5% -0,56% 288,2 43,5% -0,6%
    2012 T3º 683,7 3,3% 13,12% 374,5 54,8% 0,24% 309,2 45,2% 7,3%
    2012 T4º 682,7 -0,1% 9,76% 372,1 54,5% -0,64% 310,6 45,5% 0,5%
    2013 T1º 709,8 4,0% 6,64% 372,8 52,5% 0,19% 337,1 47,5% 8,5%
    2013 T2º 704,9 -0,7% 6,51% 367,3 52,1% -1,48% 337,6 47,9% 0,1%
    2013 T3º 678,9 -3,7% -0,70% 365,1 53,8% -0,60% 313,8 46,2% -7,0%
    2013 T4º 668,3 -1,6% -2,11% 350,7 52,5% -3,94% 317,6 47,5% 1,2%
    2014 T1º 683,1 2,2% -3,76% 356,6 52,2% 1,68% 326,5 47,8% 2,8%
    2014 T2º 640,8 -6,2% -9,09% 340,8 53,2% -4,43% 300,0 46,8% -8,1%
    2014 T3º 614,1 -4,2% -9,54% 327,5 53,3% -3,90% 286,5 46,7% -4,5%
    2014 T4º 569,4 -7,3% -14,80% 299,7 52,6% -8,49% 269,7 47,4% -5,9%
    2015 T1º 588,8 3,4% -13,80% 311,6 52,9% 3,97% 277,2 47,1% 2,8%
    2015 T2º 558,4 -5,2% -12,86% 292,0 52,3% -6,29% 266,5 47,7% -3,9%
    2015 T3º 542,6 -2,8% -11,64% 280,7 51,7% -3,87% 262,0 48,3% -1,7%
    2015 T4º 520,4 -4,1% -8,61% 265,4 51,0% -5,45% 254,9 49,0% -2,7%
    2016 T1º 529,0 1,7% -10,16% 270,6 51,2% 1,96% 258,4 48,8% 1,4%
    2016 T2º 519,6 -1,8% -6,95% 249,0 47,9% -7,98% 270,6 52,1% 4,7%
    2016 T3º 490,5 -5,6% -9,60% 240,9 49,1% -3,25% 249,5 50,9% -7,8%
    2016 T4º 467,4 -4,7% -10,18% 226,8 48,5% -5,85% 240,6 51,5% -3,6%
    2017 T1º 479,2 2,5% -9,41% 244,0 50,9% 7,58% 235,2 49,1% -2,2%
    2017 T2º 451,7 -5,7% -13,07% 211,7 46,9% -13,24% 240,0 53,1% 2,0%
    2017 T3º 427,1 -5,4% -12,93% 216,9 50,8% 2,46% 210,3 49,2% -12,4%
    2017 T4º 410,0 -4,0% -12,28% 193,9 47,3% -10,60% 216,1 52,7% 2,8%
    2018 T1º 413,0 0,7% -13,81% 206,6 50,0% 6,55% 206,4 50,0% -4,5%
    2018 T2º 380,3 -7,9% -15,81% 186,3 49,0% -9,83% 194,0 51,0% -6,0%
    2018 T3º 371,9 -2,2% -12,92% 177,8 47,8% -4,56% 194,0 52,2% 0,0%
    2018 T4º 344,1 -7,5% -16,07% 163,8 47,6% -7,87% 180,2 52,4% -7,1%
    2019 T1º 337,3 -2,0% -18,33% 153,2 45,4% -6,47% 184,1 54,6% 2,2%
    2019 T2º 348,0 3,2% -8,49% 159,6 45,9% 4,18% 188,4 54,1% 2,3%
    2019 T3º 339,7 -2,4% -8,66% 151,7 44,7% -4,95% 188,0 55,3% -0,2%
    2019 T4º 346,7 2,1% 0,76% 157,2 45,3% 3,63% 189,5 54,7% 0,8%
    2020 T1º 348,7 0,6% 3,38% 171,3 49,1% 8,97% 177,4 50,9% -6,4%
    2020 T2º 391,1 12,2% 12,39% 188,1 48,1% 9,81% 203,0 51,9% 14,4%
    2020 T3º 422,8 8,1% 24,46% 196,6 46,5% 4,52% 226,2 53,5% 11,4%
    2020 T4º 398,0 -5,9% 14,80% 189,8 47,7% -3,46% 208,2 52,3% -8,0%
    2021 T1º 394,3 -0,9% 13,08% 193,5 49,1% 1,95% 200,7 50,9% -3,6%
    2021 T2º 409,9 4,0% 4,81% 186,5 45,5% -3,62% 223,4 54,5% 11,3%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

TOTAL HOMBRES MUJERES



Población ocupada por comunidades autónomas (2º trimestre 2021)
Unidades: miles de personas y porcentaje

2ºT 2021 % 1ºT 2021 Diferencia % 2ºT 2021 Diferencia %

TOTAL 19.671,7 100,0% 19.206,8 464,9 2,4% 18.607,2 1.064,5 5,7%
Andalucía 3.154,7 16,0% 3.052,3 102,4 3,4% 2.909,0 245,7 8,4%
Aragón 574,1 2,9% 566,5 7,6 1,3% 562,1 12,0 2,1%
Principado de Asturias 388,6 2,0% 384,4 4,2 1,1% 371,3 17,3 4,7%
Illes Balears 562,3 2,9% 502,0 60,3 12,0% 512,2 50,1 9,8%
Canarias 828,3 4,2% 800,1 28,2 3,5% 822,2 6,1 0,7%
Cantabria 241,9 1,2% 238,5 3,4 1,4% 220,2 21,7 9,9%
Castilla y León 965,1 4,9% 955,1 10,0 1,0% 927,1 38,0 4,1%
Castilla-La Mancha 839,5 4,3% 814,1 25,4 3,1% 771,1 68,4 8,9%
Cataluña 3.417,1 17,4% 3.373,9 43,2 1,3% 3.227,5 189,6 5,9%
Com. Valenciana 2.048,9 10,4% 1.993,8 55,1 2,8% 1.945,7 103,2 5,3%
Extremadura 401,4 2,0% 373,1 28,3 7,6% 371,4 30,0 8,1%
Galicia 1.076,7 5,5% 1.059,8 16,9 1,6% 1.050,4 26,3 2,5%
Com. de Madrid 3.124,1 15,9% 3.107,9 16,2 0,5% 2.962,6 161,5 5,5%
Región de Murcia 648,6 3,3% 612,9 35,7 5,8% 590,1 58,5 9,9%
Com. Foral de Navarra 283,7 1,4% 277,7 6,0 2,2% 271,5 12,2 4,5%
País Vasco 914,1 4,6% 901,4 12,7 1,4% 899,6 14,5 1,6%
La Rioja 142,4 0,7% 136,8 5,6 4,1% 135,1 7,3 5,4%
Ceuta 27,8 0,1% 25,5 2,3 9,0% 28,8 -1,0 -3,5%
Melilla 32,4 0,2% 31,3 1,1 3,5% 29,5 2,9 9,8%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

Tasa de empleo por comunidades autónomas (2º trimestre 2021)
Unidades: miles de personas y porcentaje

2ºT 2021 1ºT 2021 2ºT 2020

TOTAL 49,63% 48,47% 47,03%
Andalucía 44,77% 43,40% 41,48%
Aragón 52,15% 51,13% 50,61%
Principado de Asturias 44,11% 43,46% 41,84%
Illes Balears 54,89% 48,81% 50,16%
Canarias 42,85% 41,47% 42,78%
Cantabria 48,59% 47,86% 44,46%
Castilla y León 47,41% 46,90% 45,43%
Castilla-La Mancha 49,52% 47,92% 45,57%
Cataluña 53,74% 53,15% 51,05%
Com. Valenciana 48,33% 47,11% 46,17%
Extremadura 44,93% 41,77% 41,56%
Galicia 46,00% 45,26% 44,91%
Com. de Madrid 55,95% 55,62% 52,85%
Región de Murcia 52,44% 49,59% 47,99%
Com. Foral de Navarra 52,45% 51,26% 50,12%
País Vasco 49,85% 49,06% 48,80%
La Rioja 53,82% 51,63% 51,05%
Ceuta 42,79% 39,23% 43,86%
Melilla 51,64% 49,63% 46,86%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE

 Variación trimestre año anteriorVariación trimestre anterior

Tasa paro



Evolución población OCUPADA por sexo en el País Valencià (2008-2021)
Unidades: miles de personas y porcentaje

Total Variación trimestre 
anterior

Variación trimestre año 
anterior

Variación trimestre 
anterior

Variación trimestre 
anterior

    2008 T1º 2.266,0 1.320,0 58,3% 946,0 41,7%
    2008 T2º 2.235,0 -1,4% 1.304,9 58,4% -1,14% 930,1 41,6% -1,7%
    2008 T3º 2.196,5 -1,7% 1.282,0 58,4% -1,75% 914,5 41,6% -1,7%
    2008 T4º 2.170,6 -1,2% 1.238,2 57,0% -3,42% 932,4 43,0% 2,0%
    2009 T1º 2.049,7 -5,6% -9,5% 1.165,6 56,9% -5,86% 884,0 43,1% -5,2%
    2009 T2º 2.013,0 -1,8% -9,9% 1.132,2 56,2% -2,87% 880,8 43,8% -0,4%
    2009 T3º 1.983,7 -1,5% -9,7% 1.109,6 55,9% -2,00% 874,1 44,1% -0,8%
    2009 T4º 1.969,3 -0,7% -9,3% 1.094,4 55,6% -1,37% 874,9 44,4% 0,1%
    2010 T1º 1.940,1 -1,5% -5,3% 1.075,1 55,4% -1,76% 865,1 44,6% -1,1%
    2010 T2º 1.916,1 -1,2% -4,8% 1.074,1 56,1% -0,09% 842,0 43,9% -2,7%
    2010 T3º 1.924,6 0,4% -3,0% 1.073,2 55,8% -0,08% 851,4 44,2% 1,1%
    2010 T4º 1.930,5 0,3% -2,0% 1.077,2 55,8% 0,37% 853,3 44,2% 0,2%
    2011 T1º 1.883,9 -2,4% -2,9% 1.043,1 55,4% -3,17% 840,8 44,6% -1,5%
    2011 T2º 1.911,7 1,5% -0,2% 1.059,1 55,4% 1,53% 852,6 44,6% 1,4%
    2011 T3º 1.881,8 -1,6% -2,2% 1.046,0 55,6% -1,24% 835,8 44,4% -2,0%
    2011 T4º 1.883,2 0,1% -2,5% 1.034,0 54,9% -1,15% 849,2 45,1% 1,6%
    2012 T1º 1.815,3 -3,6% -3,6% 991,9 54,6% -4,07% 823,5 45,4% -3,0%
    2012 T2º 1.816,1 0,0% -5,0% 991,0 54,6% -0,09% 825,1 45,4% 0,2%
    2012 T3º 1.793,5 -1,2% -4,7% 996,3 55,6% 0,53% 797,3 44,5% -3,4%
    2012 T4º 1.789,4 -0,2% -5,0% 993,6 55,5% -0,27% 795,8 44,5% -0,2%
    2013 T1º 1.761,0 -1,6% -3,0% 980,4 55,7% -1,33% 780,6 44,3% -1,9%
    2013 T2º 1.757,8 -0,2% -3,2% 979,4 55,7% -0,10% 778,4 44,3% -0,3%
    2013 T3º 1.772,5 0,8% -1,2% 973,6 54,9% -0,59% 798,9 45,1% 2,6%
    2013 T4º 1.793,5 1,2% 0,2% 986,2 55,0% 1,29% 807,3 45,0% 1,1%
    2014 T1º 1.752,7 -2,3% -0,5% 959,5 54,7% -2,71% 793,1 45,3% -1,8%
    2014 T2º 1.805,5 3,0% 2,7% 998,6 55,3% 4,08% 807,0 44,7% 1,8%
    2014 T3º 1.790,1 -0,9% 1,0% 987,8 55,2% -1,08% 802,3 44,8% -0,6%
    2014 T4º 1.855,4 3,6% 3,5% 1.025,4 55,3% 3,81% 830,0 44,7% 3,5%
    2015 T1º 1.836,3 -1,0% 4,8% 1.003,6 54,7% -2,13% 832,8 45,4% 0,3%
    2015 T2º 1.867,1 1,7% 3,4% 1.016,3 54,4% 1,27% 850,9 45,6% 2,2%
    2015 T3º 1.882,9 0,8% 5,2% 1.036,7 55,1% 2,01% 846,2 44,9% -0,6%
    2015 T4º 1.905,6 1,2% 2,7% 1.040,5 54,6% 0,37% 865,1 45,4% 2,2%
    2016 T1º 1.892,8 -0,7% 3,1% 1.036,9 54,8% -0,35% 855,9 45,2% -1,1%
    2016 T2º 1.919,6 1,4% 2,8% 1.057,6 55,1% 2,00% 862,1 44,9% 0,7%
    2016 T3º 1.941,2 1,1% 3,1% 1.069,0 55,1% 1,08% 872,2 44,9% 1,2%
    2016 T4º 1.973,8 1,7% 3,6% 1.069,6 54,2% 0,06% 904,2 45,8% 3,7%
    2017 T1º 1.944,6 -1,5% 2,7% 1.060,2 54,5% -0,88% 884,3 45,5% -2,2%
    2017 T2º 1.966,6 1,1% 2,4% 1.100,4 56,0% 3,79% 866,2 44,0% -2,0%
    2017 T3º 2.014,0 2,4% 3,8% 1.114,0 55,3% 1,24% 899,9 44,7% 3,9%
    2017 T4º 2.035,8 1,1% 3,1% 1.118,8 55,0% 0,43% 917,1 45,0% 1,9%
    2018 T1º 1.997,7 -1,9% 2,7% 1.097,8 55,0% -1,88% 899,9 45,0% -1,9%
    2018 T2º 2.051,5 2,7% 4,3% 1.131,8 55,2% 3,10% 919,7 44,8% 2,2%
    2018 T3º 2.059,6 0,4% 2,3% 1.140,6 55,4% 0,78% 918,9 44,6% -0,1%
    2018 T4º 2.062,7 0,2% 1,3% 1.140,5 55,3% -0,01% 922,1 44,7% 0,3%
    2019 T1º 2.053,4 -0,5% 2,8% 1.145,0 45,4% 0,39% 908,4 54,6% -1,5%
    2019 T2º 2.086,3 1,6% 1,7% 1.160,9 45,9% 1,39% 925,4 54,1% 1,9%
    2019 T3º 2.102,9 0,8% 2,1% 1.174,7 55,9% 1,19% 928,3 44,1% 0,3%
    2019 T4º 2.106,4 0,2% 2,1% 1.168,5 55,5% -0,53% 937,9 44,5% 1,0%
    2020 T1º 2.074,3 -1,5% 1,0% 1.149,6 55,4% -1,62% 924,7 44,6% -1,4%
    2020 T2º 1.945,7 -6,2% -6,7% 1.086,6 48,1% -5,48% 859,0 51,9% -7,1%
    2020 T3º 2.027,5 4,2% -3,6% 1.122,3 55,4% 3,29% 905,2 44,6% 5,4%
    2020 T4º 2.033,9 0,3% -3,4% 1.101,9 54,2% -1,82% 932,0 45,8% 3,0%
    2021 T1º 1.993,8 -2,0% -3,9% 1.083,0 54,3% -1,72% 910,8 45,7% -2,3%
    2021 T2º 2.048,9 2,8% 5,3% 1.120,5 54,7% 3,46% 928,4 45,3% 1,9%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

TOTAL HOMBRES MUJERES
Total Total




